

# 无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司(以下简称“公司”)董事会根据公司 2023 年的实际运营情况,编制了《2023 年度财务决算报告》,具体如下:

公司 2023 年度财务决算报告所涉及的财务报表已经按照企业会计准则的规定编制,在所有重大方面公允地反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年的经营成果和现金流量。

### (一) 财务状况:

#### 1、资产结构

单位:万元

	2023 年末	比重	2023 年初	比重	同比变动幅度
总资产	338,279.42	100.00%	230,959.87	100%	46.47%
流动资产	273,469.99	80.84%	195,589.82	84.69%	39.82%
非流动资产	64,809.44	19.16%	35,370.05	15.31%	83.23%

(1) 流动资产比年初增加 77,880.17 万元,增长幅度为 39.82%。其中:

1) 交易性金融资产较年初增加 11,030.24 万元,主要是本期理财产品增加;

2) 应收账款较年初增加 14,641.80 万元,主要是本期营收增长导致应收款增加;

3) 其他流动资产较年初增加 68,761.68 万元,主要是闲置募集资金存储定期存款及应收利息。

(2) 非流动资产比年初增加 29,439.39 万元,增长幅度为 83.23%,主要是本期募投项目新能源特种线缆受让土地使用权、厂房建筑物转固、设备购置及研发中心工程建设支出等增加。

#### 2、债务结构

单位:万元

	2023 年末	比重	2023 年初	比重	同比变动幅度
总负债	113,592.23	100.00%	167,670.56	100.00%	-32.25%
流动负债	112,014.52	98.61%	162,686.5	97.03%	-31.15%
非流动负债	1,577.71	1.39%	4,984.06	2.97%	-68.34%

2023 年末负债总额为 113,592.23 万元，资产负债率为 33.58%，与年初 72.60%相比减少了 39.02 个百分点。

(1) 流动负债较年初减少 50,671.98 万元，其中变动幅度较大的主要为：

1) 短期借款期末数 2,300.08 万元，较年初减少 4,232.84 万元，降低 64.79%；

2) 应付票据期末数 74,724.00 万元，较年初减少 43,727.21 万元，降低 36.92%，主要是本期应付票据到期兑付导致；

3) 一年内到期的非流动负债期末数 1,197.00 万元，较年初减少 2,365.83 万元，降低 66.40%，主要是长期借款于本年度归还；

(2) 非流动负债期末数 1,577.71 万元，较年初减少 3,406.35 万元，主要是长期借款于本年度归还所致。

### 3、股东权益（不包括少数股东权益）

单位：万元

	2023 年末	2023 年初	同比变动幅度
归属于母公司 股东权益合计	224,687.19	63,289.31	255.02%
股 本	9,709.86	7,282.39	33.33%
资本公积	171,968.69	24,659.23	597.38%
盈余公积	5,050.52	3,328.15	51.75%
未分配利润	37,958.13	28,019.53	35.47%

2023 年末归属于母公司股东权益总额为 224,687.19 万元，与年初相比，增加 161,397.89 万元，增长 255.02%，主要是本期公司 IPO 首发上市，发行股票增加股本 2,427.47 万元、增加资本公积 147,309.45 万元以及经营净利润增

加，未分配利润较年初增加 9,938.59 万元，盈余公积较年初增加 1,722.37 万元。

(二) 经营业绩：

1、营业收入、成本

单位：万元

	2023 年度	2022 年度	同比变动幅度
营业收入	200,104.12	180,827.35	10.66%
营业成本	174,531.79	154,849.84	12.71%
税金及附加	505.41	234.84	115.22%

1) 2023 年度营业收入与上年同期相比增加 10.66%，主要原因是本期主要产品新能源线缆及光伏线缆收入金额较上年增幅较大；

2) 2023 年度营业成本较上期增长 12.71%，主要原因系营收增长，营业成本随之增长；

2、期间费用

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比变动幅度
销售费用	1,939.64	1,229.46	57.76%
管理费用	2,836.71	1,765.53	60.67%
研发费用	6,130.02	5,470.31	12.06%
财务费用	-752.24	-110.54	-580.52%
期间费用合计	10,154.13	8,354.76	21.54%

2023 年期间费用总额为 10,154.13 万元，与上年同期 8,354.76 万元相比，增加 1,799.37 万元，增长 21.54%。主要原因是本期营收增长及公司首发上市导致销售费用、管理费用等增加所致。

3、盈利水平

单位：万元

	2023 年度	2022 年度	同比变动幅度
营业利润	18,717.88	16,220.42	15.40%
利润总额	18,698.53	16,219.86	15.28%
所得税费用	2,182.63	1,742.29	25.27%
归属于母公司股东的净利润	16,515.90	14,477.57	14.08%

### （三）现金流量

#### 1、经营活动现金流量。

1) 2023 年经营活动产生的现金流入为 234,141.77 万元，较上年同期 167,209.06 万元相比增加 66,932.71 万元，增幅为 40.03%；

2) 2023 年经营活动产生的现金流出为 254,747.17 万元，较上年同期 145,594.58 万元，增加 109,152.59 万元，增加 74.97%；

3) 2023 年公司经营活动产生的现金流量净额为-20,605.40 万元，较上年同期 21,614.48 万元，减少 42,219.88 万元，较上年同期降低 195.33%。主要原因系本年度开始，应付票据周期由一年变更为六个月，导致本期应付票据到期兑付大幅增长，导致经营现金支出大幅增加。

#### 2、投资活动现金流量

2023 年投资活动产生的现金净流量为-106,537.57 万元，主要是本期新工厂工程建设及设备购置支出。

#### 3、筹资活动现金流量

2023 年筹资活动现金净流量为 134,568.39 万元，主要是本期公司首发上市，发行股份募集资金导致。

无锡鑫宏业线缆科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 29 日